
1 

 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/131                    07/11/2023 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: CRAM - Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel Mondo – Avviso pubblico per l’assegnazione 

di contributi annualità 2023-2024 a favore delle Confederazioni, Federazioni e Associazioni iscritte nelle 

due sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della L.R. n. 47/2004 – Approvazione Avviso e prenotazione 

impegno di spesa – Aggiornamento Albo Regionale degli Abruzzesi nel Mondo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

– n. 47 del 13/12/2004 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità 

abruzzesi nel mondo”;  

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 

01 febbraio 2023; 

– n. 7 del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 

01 febbraio 2023; 

– n. 11 del 09/03/2023 e ss.mm. e ii. recante “Disposizioni sull’organizzazione delle attività dell’Assemblea 

del CRAM per l’anno 2023 e ulteriori disposizioni”; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

– D.G.R. n. 347 del 18 giugno 2019, recante: “Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione”, con la quale è stata approvata l’articolazione e il funzionigramma della macrostruttura 

regionale; 

– D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 recante: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della 

Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione” –Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 854 del 27 dicembre 2019 recante: “Parziale modifica della D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 

recante: “DGR n. 347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione -Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 152 dell’11 marzo 2020, recante: “Dipartimento Sviluppo economico –Turismo Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo”; 

– D.G.R. n. 77 del 16 febbraio 2023, recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento 

“sviluppo economico - turismo” 

 

ATTESO che la succitata D.G.R. n. 77 del 16/02/2023, apportando parziali modifiche alle precedenti D.G.R. di 

approvazione della macrostruttura della Giunta Regionale, trasferisce le competenze di “Gestione degli adempimenti 

connessi all’attuazione della L.R. n. 47/2004 s.m.i. – CRAM” dal Dipartimento Lavoro – Sociale DPG al 

REGIONE

ABRUZZO



2 

 

Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH, Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 

DPH001; 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza 

del Servizio DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02/10/2023; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPH/039 del 30/03/2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Cinzia 

Liberatore l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Programmazione, Innovazione e Competitività 

delle Politiche Turistiche” del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva (DPH001) del Di-

partimento Sviluppo Economico – Turismo; 

 

ATTESO che:  

- il presente avviso si propone di dare effettiva attuazione alla L.R. 47/2004 e s.s.mm. e ii. e stabilisce i criteri e 

le modalità per la realizzazione degli obiettivi previsti all’art. 1bis della medesima L.R.;  

- tutte le azioni intendono rafforzare il senso di appartenenza alle radici storiche e culturali delle comunità degli 

abruzzesi presenti fuori regione, consentendo al contempo una conduzione sistemica delle politiche regionali di 

sviluppo di promozione e internazionalizzazione dell’immagine “Abruzzo”; 

 

ATTESO CHE nel corso dell’Assemblea straordinaria 2023, svoltasi online in data 17/05/2023, e nel corso 

dell’Assemblea annuale ordinaria 2023, svoltasi in Abruzzo dal 2 al 4 novembre 2023, sono stati condivisi con i 

componenti CRAM i contenuti e la dotazione finanziaria dell’Avviso; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- D.G.R. n. 62 del 13/02/2023 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di Accompagna-

mento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025;  

- D.G.R. n. 607 del 29/09/2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestio-

nale 2023-2025. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a diversi macroaggregati n. 8 e modifiche nell’as-

segnazione e nella denominazione di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa ai competenti centri di respon-

sabilità.” con cui la Giunta Regionale ha preso atto della richiesta modifica - già rappresentata con precedente 

nota prot. n. 189392/23 ed autorizzata giusta missiva prot. n. 190864/23 dal Direttore del Dipartimento Lavoro-

Sociale, assegnatario della relativa dotazione di spesa - nell’assegnazione del Centro di Responsabilità del ca-

pitolo 11437 e della richiesta di Variazione di Bilancio, giusta nota Prot. RA/369486/23 del 08/09/2023 del 

Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva DPH001, apportando una variazione compensa-

tiva sul capitolo n. 11437 con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 e contestuale aumento della dotazione 

finanziaria dell’articolo 4 del medesimo capitolo, per un importo pari a € 69.400,00, per l’annualità 2024, al 

fine di “consentire l’immediata attivazione degli interventi relativi alla concessione dei contributi previsti dalla 

L.R. n. 47/2004 alle Associazioni, Federazioni e Confederazioni estere e italiane iscritte nelle due sezioni 

dell’Albo Regionale degli Abruzzesi nel Mondo, con l’assunzione di obbligazioni e conseguenti impegni di 

spesa sugli stanziamenti di competenza delle annualità 2023 e 2024.”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi annualità 2023-2024 a favore delle Confederazioni, 

Federazioni e Associazioni iscritte nelle due Sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 47/2004 “Disciplina 

delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la modulistica ad esso allegata, uniti 

al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), per il budget complessivo di € 

138.800,00 eventualmente incrementabile in caso di ulteriori disponibilità, ovvero di rimessa in disponibilità di fondi 

derivanti da economie di spesa;  

 

RITENUTO di disporne l’approvazione e la pubblicazione sul portale regionale al seguente link https://www.re-

gione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti e sul sito internet www.cram.regione.abruzzo.it;  
 

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno per la somma complessiva di € 138.800,00 

necessaria a garantire la copertura finanziaria dell’Avviso con imputazione sul Capitolo della spesa n. 11437 per le 

annualità di bilancio 2023 e 2024, come da cronoprogramma unito al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale, di seguito riepilogato:  

Cap.  ART / PDC / Macro Totale Anno 

11437 4 / 1.04.05.04.000 / 04 € 69.400,00 2023 

11437 4 / 1.04.05.04.000 / 04 € 69.400,00 2024 

https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
http://www.cram.regione.abruzzo.it/


3 

 

 

RITENUTO di rinviare a successivi atti da adottare nel corso del corrente anno, la tramutazione delle prenotazioni 

di impegno disposte con il presente provvedimento in impegni definitivi; 

 

CONSIDERATO che i destinatari dell’Avviso sono le Associazioni, Federazioni e Confederazioni che operano 

all'estero e in Italia fuori Regione con proprie Sedi e Strutture, regolarmente iscritte all’Albo Regionale degli 

Abruzzesi nel Mondo, ai sensi degli artt. 14 e 15 della L.R. 47/2004, alla data di pubblicazione dell’Avviso 

medesimo; 

 

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali: 

- DPG005/43 del 16/04/2020 recante “Presa d’atto della revisione operata sull’Albo Regionale delle 

Associazioni Abruzzesi nel Mondo”; 

- DPG/127 del 06/08/2021 recante “Presa d’atto della richiesta di iscrizione dell’associazione “Abruzzesi in 

Cina” all’Albo delle Associazioni Abruzzesi nel Mondo e nomina nuovo consigliere CRAM”; 

 

TENUTO CONTO che, all’esito di una ricognizione effettuata dallo scrivente Servizio, si rende necessario 

aggiornare l’Albo Regionale degli Abruzzesi nel Mondo prendendo atto sia di alcune variazioni nell’anagrafica delle 

Associazioni già iscritte sia dell’avvenuta iscrizione alla Sezione I – “Associazioni che operano all'estero con propria 

sede in favore degli Emigrati abruzzesi e delle loro famiglie” dell’Associazione Colledimezzese di Vevey – Svizzera, 

approvata in sede di Consiglio direttivo in data 8 giugno 2021 e ratificata all’unanimità dai componenti CRAM nel 

corso dell’assemblea telematica svoltasi in data 30 giugno 2021; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del Servizio 

DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 

05/04/2013; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le firme 

in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/1999 da parte del Dirigente competente; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi annualità 2023-2024 a favore delle Con-

federazioni, Federazioni e Associazioni iscritte nelle due Sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 

47/2004 “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la modu-

listica ad esso allegata, uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  

 

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso pubblico e della modulistica ad esso allegata sul portale regionale 

al seguente link https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti e sul sito internet 

www.cram.regione.abruzzo.it;  

 

3. DI STABILIRE che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso pubblico è pari a € 138.800,00 even-

tualmente incrementabili in caso di ulteriori disponibilità, ovvero di rimessa in disponibilità di fondi derivanti 

da economie di spesa;  

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
http://www.cram.regione.abruzzo.it/


4 

 

4. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 138.800,00 necessaria a garantire la copertura finanziaria di cui 

all’Avviso sul Capitolo della spesa n. 11437 per € 69.400,00 sull’annualità di bilancio 2023 e per € 69.400,00 

sull’annualità di bilancio 2024, come da cronoprogramma unito al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale e riepilogato nelle premesse del presente provvedimento;  

 

5. DI STABILIRE che si procederà con successivi atti nel corso del corrente anno alla tramutazione delle preno-

tazioni di impegno in impegni definitivi;  

 

6. DI DARE ATTO che l’Avviso è corredato dei seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e so-

stanziale:  

- Allegato A “Domanda di partecipazione” 

- Allegato B “Relazione descrittiva del progetto” 

- Allegato C “Piano finanziario del progetto” 

- Allegato D “Lettera Adesione Partner” 

 

7. DI PRENDERE ATTO sia di alcune variazioni nell’anagrafica delle Associazioni già iscritte all’Albo 

Regionale degli Abruzzesi nel mondo sia dell’avvenuta iscrizione alla Sezione I – “Associazioni che operano 

all'estero con propria sede in favore degli Emigrati abruzzesi e delle loro famiglie” dell’Associazione 

Colledimezzese di Vevey – Svizzera, approvata in sede di Consiglio direttivo in data 8 giugno 2021 e ratificata 

all’unanimità dai componenti CRAM nel corso dell’assemblea telematica svoltasi in data 30 giugno 2021; 

 

8. DI PROCEDERE all’aggiornamento dell’Albo Regionale degli Abruzzesi nel mondo, come da Elenco 

allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 3); 

 

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del 

Servizio DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

10. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 

 

11. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente; 

 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;  

 al Servizio Bilancio – Ragioneria – DPB014 per il seguito di competenza;  

 

Il Dirigente del Servizio DPH001 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Natascia Bani 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

 
Allegati: 

1) Avviso e modulistica 

2) Cronoprogramma 

3) Elenco Associazioni iscritte all’Albo Regionale degli Abruzzesi nel Mondo alla data del 07/11/2023 


		2023-11-07T17:58:29+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




